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Vučić: Molim lekare da donesu odluku o trećoj dozi, stiže i vakcina "Moderne" 

Predsednik Srbije Aleksandar Vučić pozvao je medicinsku struku da donese što pre odluku o uvođenju 

treće doze vakcine i o mogućnosti da se mešaju različite vakcine. Uskoro ćemo imati i petu vakcinu, 

nabavili smo i "Moderninu" koja nam stiže od oktobra, najavio je Vučić. 

"Mi ćemo uskoro svakako morati da idemo i sa trećom dozom zato što mnogima već prolazi taj rok, i za 

one koji su revakcinisani pre šest, sedam ili osam meseci, tako da vas molim da uskoro doneste te 

odluke", poručio je Vučić u Zdravstvenoj stanici Borča. 

Predsednik Aleksandar Vučić izjavio je da će zdravstveni radnici do kraja godine dobiti povećanje plata, a 

da će se u narednim mesecima znati koliko će to povećanje iznositi, a zavisiće od stope rasta i stanja u 

budžetu. 

On je prilikom obilaska novoizgrađenog Doma zdravlja u Borči rekao da se i dalje nada da će stopa rasta 

biti sedam odsto. 

"Stanje javnih finansija je dobro i biće pod kontrolom, samo da vidimo koliko ćemo snage imati da 

povećamo plate, a da ne ugrozimo poslodavce. U ovom slučaju za državu i to je manji problem, ali ako 

budemo išli na povećanje minimalne zarade to će se odnositi i na privatni sektor. Samo da izračunamo 

dobro, pa ćete u narednim mesecima dobiti odgovor", rekao je Vučić. 

Napomenuo je da se pogoršava epidemijska situacija i da se povećavaju brojevi. 

Predsednik je istakao da, s druge strane, imamo dovoljno vakcina i pozvao ljude da se vakcinišu. 



 
 

"U ovom trenutku imamo 1,3 miliona slobodnih vakcina i ne ističe im rok. Nemamo problem sa 

vakcinama", rekao je Vučić. 

Zamolio je lekare da donesu što pre tu odluku i poručio svima koji govore protiv vakcina da ne budu 

toliko neodgovorni, jer oni koji su vakcinisani imaju 95 odsto više šansi da prežive od onih koji nisu 

vakcinisani. 

Predsednik Vučić je izjavio da je naša zemlja nabavila i petu vakcinu – "Moderninu", koja će stići od 

oktobra, kao i da će već za neki dan početi i punjenje kineske vakcine u Srbiji. 

"Uskoro ćemo da imamo i petu vakcinu, nabavili smo i 'Moderninu' i ona nam stiže od oktobra. Uskoro 

ćemo da izađemo i sa prvom serijom vakcina – komponenta 1 – proizvedenih kod nas", rekao je Vučić. 

Predsednik je izrazio očekivanje da će i za domaću fabriku vakcina biti postavljen kamen temeljac za 

mesec dana. 

"Država će morati da reaguje i suzbije neozbiljnost" 

Vučić je rekao da je dobio dosta predloga od lekara da se ljudima koji nisu vakcinisani, a imali su 

mogućnost da prime vakcinu, naplaćuju troškovi lečenja od kovida, napominjući da to još ne može da 

prihvati, ali da nam se, kako kaže, takvo vreme neumitno približava i da će država na neki način morati 

da reaguje i suzbije neodgovornost onih koji su protiv vakcina. 

Kaže da je kod nas lečenje besplatno, pošto nečiji troškovi lečenja iznose i do 100.000 evra, i da građani 

misle da je to pokriveno zdravstvenim osiguranjem, što je oko 500 do 600 evra. 

"Ili, da razmišljamo... mada nisam za to, ali čuo sam mnogo predloga da ne naplaćujemo lečenje onima 

koji su vakcinisani, a da naplaćujemo onima koji nisu, a imali su mogućnost da se vakcinišu. Ne mogu to 

da prihvatim, možda nije direktno kršenje Ustava, ali jeste kršenje ravnopravnosti. Ali, ćemo nešto 

morati da uradimo da takvu dozu neodgovornosti i neozbiljnosti suzbijemo, kako i šta... još ne znam ali 

ovo ne mogu da podržim u ovom trenutku", objasnio je on. 

Još nije vreme za to, kaže, ali molim ljude koji se tako neodgovorno ponašaju da razumeju da se čak i 

takvo vreme neumitno približava. 

Kaže da je čuo za jednu mladu devojku da je u veoma teškom stanju jer se nije vakcinisala i izrazio nadu 

da će to dete preživeti. 

"Nama vakcinisanima ne fali baš ništa, tako da nemojte da govorite gluposti o čipovima i druge stvari – 

prekinite sa time. Kada pričate protiv vakcina nekoga možete da ubijete, nečiju decu da ostavite bez oca 

ili majke ili neku majku i oca bez deteta. Molim vas kao Boga da to ne radite", poručio je Vučić. 

Upozorio je da raste broj zaraženih i da smo pre sedam dana imali 1,41 odsto zaraženih u 10 sati, a 

jutros 2,09 odsto zaraženih. 

Vučić je dodao da taj broj raste svuda u svetu i poručio da je jedini lek vakcinacija. 



 
 

Zamolio je ljude da se vakcinišu i istakao da nam nije potrebno novo zatvaranje zemlje i pad ekonomije. 

"Kada sam vam rekao da ćete da imate veće plate, imaćete ako budemo imali privredni rast. Ne možemo 

da povećavamo plate ako zatvorimo zemlju i ako ekonomija pada – povećanje plata nije pitanje nečije 

milosti", poručio je predsednik. 

Zamolio je ministra zdravlja Zlatibora Lončara da zamoli premijerku Anu Brnabić da se što pre organizuje 

sastanak oko uvođenja treće doze vakcine ili da je sačekaju kada se vrati sa puta. 

 

 

PRVI PUT U SRBIJI U Tiršovoj laparoskopskom metodom operisan TUMOR nadbubrežne žlezde kod 

deteta 

Lekari u Tiršovoj uspešno su operisali devojčicu (12) koja je imala tumor nadbubrežne žlezde i to 

laparoskopskom metodom, koja je ujedno prvi put korišćena u našoj zemlji za operaciju ove vrste kod 

dece. 

Kako „Blic“ saznaje devojčica je dobro, operacija je trajala manje od sat vremena a priprema oko dva 

sata, kako sve ide u dorom smeru, hrabra devojčica bi uskoro mogla da izađe iz bolnice zahvaljujući 

našim stručnjacima. Iako je u pitanju redak tumor, on pravi velike probleme pacijentima, laparoskopska 

metoda se koristi kod odraslih godinama unazad, dok je kod dece do sada rađena samo klasičnim 

putem, međutim od sada je to moguće i ovom savremenom metodom. 

Dr Milan Jovanović, endokrini hirurg iz Centra za endokrinu hirurgiju Kliničkog centra Srbije, iz tima 

lekara koji su operisali devojčicu, u razgovoru za „Blic“ kaže da je ovakva vrsta tumora specifična i retka 



 
 

srećom, ali da laparoskopska metoda za razliku od klasične operacije neuporedivo bolja kako za lekara 

tako i za pacijenta. 

-Feohromocitom predstavlja veoma redak tumor, javlja se 1 slučaj na milion stanovnika u opštoj 

populaciji, a kod dece je još i ređi. Tumor je hormonski aktivan, i dovodi do čestih skokova pritiska, 

lupanja srca, a može dovesti i do nagle srčane smrti. Jedini način lečenja je hirurški. Do sada su takvi 

pacijenti na dečjoj klinici operisani klasičnom otvorenom metodom, a ove nedelje je u utorak, kod 

devojčice od 12 i po godina, urađena prva operacija minimalno invazivnom, laparoskopskom metodom. 

Opracija je protekla uredno i trajala manje od sat vremena, dok je ceo proces uvoda u anesteziju i 

pripreme pacijenta trajao oko dva i po sata. Sama priprema pacijenta za operaciju je kompleksna, zbog 

prirode bolesti, i u to su bili uključeni dečji endokrinolozi, anesteziolozi, farmakolozi i hirurzi, kaže dr 

Jovanović. 

Kod ovakvih operacija bitna je sama priprema kako bi tok operacije prošao što bezbednije za pacijenta 

jer tokom operacije javlja se skok pritiska i do 200. 

- Zbog prirode bolesti, radi se i genetsko ispitivanje, da bi se utvrdilo da li ima i nekih drugih pridruženih 

tumora endokrinog sistema, što nije retko kod ovih tumora. Sve u svemu, očekuje se brz oporavak, i bez 

posledica na dalji život. Da naglasimo da je saradnja između Centra za endokrinu hirurgiju I UDK Tiršova 

traje nekoliko decenija, da se obavlja desetak operacija godišnje iz oblasti endokrine hirurgije, kaže dr 

Jovanović za „Blic“. 

Operaciju je izvela hirurška ekipa iz Centra za endokrinu hirurgiju Kliničkog centra Srbije (Dr Milan 

Jovanović, prof Ivan Paunović i dr Matija Buzejić) 

Direktor UDK „Tiršova“ doc.dr Siniša Dučić kaže za „Blic“ da je veoma značajno što je ovakvu metodu 

sada moguće primeniti i kod dece, jer je u pitanju delikatna vrsta tumora. 

-To je izuzetno moderan pristup, to se pre nije radilo u našoj zemlji kod dece, već klasično, sada 

laparoskopskom metodom sve je jednostavnije. Postoji saradnja između Tiršove i Klinike za endokrinu 

hirurgiju KCS, a moram da naglasim da mi imamo izuzetnu anesteziju. To posebno treba istaći jer su 

ovakve operacije anesteziološki rizične zato što u toku operacije može doći do velikog oslobađanja 

hormona koje mogu značajno povećati pritisak. Modernim pristupom poput ovog smanjujemo rizike, 

kaže direktor Dučić. 

Tumori noćna mora za anesteziologe i endokrinologe 

Anesteziolozi kažu da je feohromocitom njihova noćna mora, jer je u pitanju jedno od najtežih stanja jer 

tumori luče hormone koji utiču na povećanje krvnog pritiska. 

Prof.dr Dušica Simić, načelnik Odeljenja za anesteziologiju i intenzivno lečenje UDK Tirošova, kaže za 

„Blic“ da je u pitanju redak tumor, koji može praviti velike probleme. 

-Ono što nama pričinjava najveći problem je kada hirurzi rade oko tumora, tu uvek dolazi do velikog 

skoka krvnog pritiska kod pacijenta, a kada nema više lučenja tog hormona odjednom dolazi do 



 
 

ogromnog pada pritiska. To su strahovite varijacije od 200 na 50 i anesteziolog mora da bude spreman 

da lekovima, tečnostima, da održi pritisak. Kada hirurg radi laparoskopski, donekle su te promene 

pritiska manje ali ipak postoje. Što se tiče ove devojčice, posle buđenja iz anestezije odmah je bila 

stabilna i posle 24 časa od operacije dete je izgledalo kao da nije ni operisano, kaže profesorka Simić. 

Doc.dr Vera Zdravković, dečji endokrinolog objašnjava za „Blic“ da je timski rad u svakom momentu 

neophodan, a naročito kada se rade ovako složene operacije. 

-Redak tumor je u pitanju, mi smo morali da sprovedemo opsežnu pripremu u trajanju od tri nedelje kod 

nas u bolnici, jer su nam devojčicu poslale kolege iz Niša. Ta priprema je dosta specifična i smatram da 

uspeh operacije zavisi i od te endokrinološke pripreme. Mi imamo svoj udeo, da se postavi dijagnoza a 

samim tim i da se dete pripremi za operaciju, da ne bi bilo tih nepredviđenih skokova pritiska. Timski rad 

je neophodan, a ovo je svakako pravi primer udruženog rada endokrinologa, pa i nefrologa, hirurga, 

anesteziologa, kaže dr Zdravković. 

 

 

Popović: Delta soj se ubrzava, ovo će biti talas nevakcinisanih 

BEOGRAD - Savetnik Unicefa za imunizaciju Dragoslav Popović izjavio je da je imunizacija u Srbiji 

usporena, da se delta soj korona virusa ubrzao i da je četvrti talas epidemije tu. 

"Ovo će biti talas nevakcinisanih, oni će da generišu ovaj soj virusa u ovom talasu i možda neki novi soj 

koji će se pojaviti", rekao je za RTS Popović. 

Poručio je da vakcine deluju protiv delta soja virusa i poručio onima koji se nisu vakcinisali da ako odu 

sutra da prime vakcinu mogu da podignu imunitet pre nego što ovlada delta soj. 



 
 

Prema rečima Popovića, najvažnije su prva i druga doza vakcine i da se oni koji se nisu vakcinisali 

vakcinišu, a tek onda će da se sagledava ko bi mogao da bude kandidat za treću dozu. 

"Stariji su kandidati za treću dozu jer im je imuni odgovor usporeniji, ali oni su već primili dve doze i ne 

vidim problem da prime i treću", rekao je Popović. 

Istakao je da je virus pod pritiskom, da se veliki broj ljudi u svetu vakcinisao, ali da to nije dovoljno i da 

virus traži načina da opstane. 

Popović je rekao da podržava obaveznu vakcinaciju za zdravstvene radnike koju su uvele pojedine 

zemlje. "Niko nema pravo da širi virus i predstavlja opasnost po druge ljude. Pre svega treba zdravstveni 

radnici da se vakcinišu, oni su na prvoj liniji fronta", naglasio je Popović. 

 

 

GRAĐANI ĆE BIRATI I TREĆU DOZU? Novi krug imunizacije moguć i pre septembra, ciljna grupa su tri 

kategorije 

VAKCINISANJE trećom dozom antikovid cepiva u Srbiji bi, kako "Novosti" saznaju, moglo da počne pre 

septembra, i to za one koji su potpuno pelcovani najmanje šest meseci ranije. 

Treća doza biće preporučena za tri kategorije stanovništva: najstarije, one sa hroničnim bolestima koje 

se udružene sa kovidom drastično komplikuju, kao što su, recimo, dijabetes ili bolesti pluća, srca i 

bubrega, i za ljude kompromitovanog imuniteta, kod kojih prve dve doze nisu postigle očekivani zaštitni 

efekat. 

U praksi bi davanje tzv. buster doze zapravo moglo da počne već danas, jer imamo zalihe vakcina, što je 

juče potvrdio i predsednik Srbije, ali se čeka prethodno reč struke. 



 
 

- U ovom trenutku imamo 1,3 miliona raspoloživih vakcina i ne ističe im rok. Nemamo problem sa 

vakcinama - rekao je Vučić. 

Virusolog profesor dr Tanja Jovanović iz Nacionalnog tela za imunizaciju Srbije (NITAG) potvrdila je juče, 

za "Novosti", da se punim tempom radi na izradi preporuka za treću dozu vakcine, i da će one biti 

sačinjene u predviđenom roku, do 23. jula. 

BROJ INFICIRANIH U PORASTU 

VIRUS korona juče je potvrđen kod 156 osoba od 8.618 testiranih, što je za 21 više nego dan ranije. 

Preminuo je još jedan oboleli od kovida, a broj pacijenata na respiratorima se povećao sa četiri u sredu, 

na sedam. 

- Češljamo dokumentaciju, strane studije i iskustva sabirana u našoj zemlji i na osnovu toga ćemo dati 

preporuke - kaže prof. Jovanović. 

I predsednik Vučić zamolio je juče lekare da donesu što pre tu odluku i poručio svima koji govore protiv 

vakcina da ne budu toliko neodgovorni, jer vakcinisani imaju 95 odsto više šansi da prežive kovid 19 od 

onih koji nisu zaštićeni. 

Prema nezvaničnim saznanjima "Novosti", građani će najverovatnije moći da biraju i treću dozu vakcine, 

što će značiti da će oni koji su dva puta primili, recimo, "sinofarm", a takvih je u Srbiji najviše, sada moći 

da dobiju i vakcinu drugog tipa, i drugih proizvođača. 

Time bi se i Srbija opredelila za model kombinovanja vakcina, koje već primenjuju zemlje gde je započelo 

davanje treće doze. Od oktobra, kako je juče najavio predsednik Vučić, stići će i prva isporuka 

proizvođača "Moderna", koja će biti peta dostupna vakcina u našoj zemlji. 

Ko bude sledio primer drugih zemalja, gde se posle "sinofarma" daje RNK vakcina, imaće dva izbora - 

"fajzer" ili "modernu". Moći će da primi i vektorske vakcine "sputnjik" i "astrazeneka". 

Očekuje se da će ogromna većina već dva puta vakcinisanih još jednom zavrnuti rukav bez dileme, a za 

državu je mnogo veći rebus kako da ponovo oživi vakcinaciju. Ona je do te mere zamrla da je bilo 

potrebno čak punih 10 dana da se obuhvat poveća samo za jedan odsto, čime smo stigli do 49 odsto 

pelcovanih odraslih makar jednom dozom. Istraživanje koje su sproveli Ipsos i Laboratorija za istraživanja 

individualnih razlika Filozofskog fakulteta u Beogradu, pokazalo je da apsolutnih protivnika vakcinacije i 

nema mnogo - sedam odsto, ali da je neodlučnih, koji nisu sigurni da li da prime vakcinu, čak 31 odsto. 

 


